151. Die Nomina der fünften Declination sind bei nahe alle Feminina; nur dies und meridies sind Masc., doch kommt dies im Sing. oft genug als Fem. vor. Prob. de nom. S. 218 (IV 210, 6): Dies cuius generis sit, quaeritur. Quidam putant generis feminini esse, quia, quaecumque nomina ablativo casu numero singulari e littera producta terminantur, generis sunt feminini, ut ab hac re et ab hac spe, item ab hac die. Contra plerique masculini generis esse dixerunt, quia neque in numero neque in qualitate femininum genus recipit; numero sic, paucos dies, non paucas dicimus; qualitate, quia dies festos et non festas dicimus. Potest tamen in adverbio genus deprehendi, ut *hodie*, quod significat hoc die. Observabimus tamen secundum veteres hanc differentiam, qui spatium diurnae lucis significantes *τὴν ἡμέραν* masculino genere dixerunt, ut Vergilius (Aen. 2, 248): *Nos delubra deum miseri, quibus ultimus esset ille dies; feminino autem genere absolute tempus: Quam nec longa dies pietas nec mitigat ulla* (Verg. Aen. 5, 783). Dies, cum praesens tempus significat, generis est masculini; cum praeteritum aut futurum, feminini, ut Donec longa dies perfecto temporis aevo (Verg. Aen. 6, 745). Charis. 1, 15 S. 85 (I 110, 8): *Dies communis generis est. Qui masculino genere dicendum putaverunt, has causas reddiderunt, quod dies festos auctores dixerunt, non festas, et quartum et quintum Kalendas, non quartam nec quintam, et cum *hodie* diecimus, nihil aliud quam *hoe* die intellegitur. Qui vero feminino, catholico ntuntur, quod ablativo casu e nonnisi producta finiatur, et quod deminutio eius diecula sit, non dieculus, ut ait Terentius (Andr. 4, 2, 27): *Quod tibi addo dieculam. Varro autem distinxit, ut masculino genere unius diei cursum significaret, feminino autem temporis spatium; quod nemo servavit. Nam et secundum distinctionem dixit Vergilius (Aen. 2, 324): Venit summa dies, id est tempus; et (Aen. 4, 169) Ille dies primus leti, pro uno**

die. Tamen et feminino genere diei spatium significat, cum ait (Aen. 5, 104): Exspectata dies aderat. Serv. zu Verg. Aen. 2, 324: Dies si feminino genere ponatur, tempus significat, ut (Aen. 5, 783) Quam nec longa dies; si masculino vero, ipsum diem. Et de masculino genere tria observanda sunt, in qualitate, numero, adverbio; in qualitate, serenus si dies, non serena; numero, (Aen. 2, 126) Bis quinos silet ille dies, non bis quinas; adverbio, hoc die, non hac die. Ceterum diecula nihil praedictum, quia multa diminutiva recedunt a nominibus primae positionis, ut scutum scutella, canis canicula, rana ranunculus. Non. S. 522, 2: Diem volunt, cum feminino genere dicimus, tempus significare, masculino diem ipsum. Nos contra invenimus. Turpilius Paedio (159): Quando equidem amorem intercapidine ipse lenivit dies; id est ipsum tempus. Pacuvius Duloreste (115): Gnatam despondit, nuptiis hanc dat diem. Virgilius Aeneidos lib. II (v. 132): Ergo dies infanda aderat, mihi sacra parari. Prisc. 5, 5, 26 S. 651 (II 158, 11): In es productam, si sint quintae declinationis, feminina sunt. Excipitur unum dies, quod tam masculini quam feminini generis in singulari numero invenitur. Ex quo et diminutio fit diecula. Terentius in Andria (4, 2, 27): Echo impudens, non satis est, quod tibi dieculam addo? pro dilatione aliqua temporis. In plurali vero semper masculinum invenitur; non enim incertum tempus videtur significare, quod plerumque in feminino genere invenimus numeri singularis. Ideo autem diximus plerumque, quod invenitur in usu et pro certo tempore femininum et pro incerto masculinum e contrario. Virgilius in II (v. 324): Venit summa dies et ineluctabile tempus Dardaniae. Lucanus in III (v. 138): Non usque adeo permisicuit imis longus summa dies, ut non, si voce Metelli servantur leges, malint a Caesare tolli. Statius in I (v. 638): Longumque in saecula digne promeriture diem. Ex eo quoque compositum semper masculinum est, hic meridies, certum enim significat tempus diei. Terentius in Adelphis (5, 3, 62): Ipso meridie stipulam colligendo. Derselbe 7, 19, 92 S. 780 (II 365, 12): Quinta declinatio terminationem habet nominativi unam in es productam, et sunt omnia feminini generis et Latina. Excipitur unum dies, quod in singulari numero tam masculini quam feminini generis invenitur. Ut Lucanus in II (v. 98): Pro fata, quis ille, quis fuit ille dies?

Virgilius in III Aeneidos (v. 169): Ille dies primus leti primus-que malorum causa fuit. Idem in II: Venit summa dies et ine-  
luctabile tempus Dardaniae. In plurali vero semper masculini  
invenitur, hi dies, sicut etiam ab eo compositum semper mas-  
culini generis est, hic meridies. Terentius in Adelphis: Prae-  
terea meridie ipso faciam ut stipulam colligat. Der vorgebliche  
Ascon. zu Cie. Verr. Act. 1, 2, 6 sagt: Dies feminino genere  
tempus, et ideo diminutive diecula dicitur breve tempus et mora.  
Dies horarum XII generis masculini est; unde hodie dicimus,  
quasi hoc die. Charis. Art. gramm. 1, 10 S. 18 (I 31, 12):  
Profertur autem per es, velut hic et haec dies huius diei; dum  
tamen sciamus pluraliter feminine hae dies et has dies non  
oportere nos dicere, quamvis singulariter feminine dicamus;  
derselbe Exe. art. gramm. S. 96 (I 547, 19): Exempla, hic dies  
haec dies huius diei; dum tamen sciamus pluralem feminine  
hae dies et has dies non oportere nos dicere, quamvis singu-  
lariter feminine dicimus. Diom. 1 S. 281 (I 304, 34): Dum  
tamen sciamus feminino genere pluralem numerum non de-  
bere diei, id est hae dies, quamvis singulariter et feminino  
genere dicamus. Prise. Partit. XII vers. Aen. 3, 71 S. 1236  
(III 475, 20): Quia omnia nomina quintae declinationis feminina  
sunt excepto dies, quod in singulari numero tam masculinum  
quam femininum invenitur, in plurali vero masculini dumtaxat.  
Est etiam nomen quod ab eo componitur, hoc est meridies,  
masculini.

Dies ist Fem. vorzüglich da, wo es einen bestimmten Tag, wie den zu einer Gerichtsverhandlung oder zu irgend einem anderen Geschäft festgesetzten, bezeichnet. So dies dicta von einer Anklage Cie. pro Flacc. 32. 77 und in Vatin. 17, 41; de domo 22, 57; 31, 83; Liv. 2. 35, 6: 2, 41, 11; 2, 52, 6; 3, 13, 4; 3, 31, 5; 3, 56, 10; 3, 58, 10; 3, 66, 2; 4, 11, 7; 5, 11, 4; 5, 29, 6; 5, 32, 8; 6, 1, 6; 7, 28, 9; 8, 22, 3; 10, 13, 14; 10, 46, 16; 24, 43, 2; 26, 2, 7; 38, 56, 1; 38, 56, 2; 38, 56, 7; 39, 52, 9; 43, 8, 9; 43, 16, 12; 44, 22, 9; Val. Max. 8, 1 dann. 5. Dies dicta und diem dicere qua oder diem primam quamque dicere von anderen Geschäften Cie. Epist. ad Fam. 16, 10, 2; Caes. bell. Gall. 1, 6, 4; Liv. 29, 1, 5; 42, 48, 4; 45, 12, 10; 45, 12, 12. Dies edicta, edicere in eam diem, edicere diem qua, und ad diem

quam edixerat, in quam diem edicta erant Cic. Verr. Acc. 1, 54, 141; Liv. 22, 33, 9; 23, 31, 5; 23, 48, 12; 27, 37, 11; 29, 1, 3; 33, 14, 11; 34, 8, 6; 34, 56, 12; 42, 28, 4. Dies indicta und in primam quamque diem indictis fériis Liv. 10, 27, 3; 27, 30, 6; 42, 10, 15. Dies prodicta (zuweilen in producta oder in prodita verderbt) und improdicta Cic. Epist. ad Q. fr. 2, 3, 1; 2, 7 (2, 5, 4); de domo 17, 45; Liv. 2, 61, 8; 3, 58, 6; 25, 13, 7; 38, 51, 1. Diem praedicere qua Liv. 22, 38, 10. Nuntium misit qua die Liv. 25, 13, 6. Dies edita Liv. 40, 39, 4. Proscripta die Cic. Verr. Acc. 1, 54, 141. Dies stata Liv. 27, 23, 7; 34, 41, 1. Die statuenda und statuta Liv. 26, 17, 6; 31, 29, 1; 43, 10, 3. Dies praestituta, praestituere diem intra quam oder quam ante, und praestituere diem mit nachfolgendem istam diem, Plaut. Pseud. 1, 3, 140 (374); 2, 2, 28 (623); Terent. Phorm. 3, 2, 38 (523); Cic. Verr. Acc. 1, 56, 148; 1, 56, 149; 3, 14, 37; in Vatin. 15, 37 und Tusc. 1, 39, 93; Corn. Nep. Chabr. 3, 1; Liv. 6, 4, 5; 10, 20, 16; 45, 11, 11. Dies constituta, eam diem constituit, ea dies quam constituerat, diem constituit qua, Cic. Verr. Acc. 2, 15, 38; Catil. 1, 9, 24; pro Caec. 11, 32 und Epist. ad Fam. 2, 11, 1; Caes. bell. Gall. 1, 4, 2; 1, 8, 3; Liv. 27, 16, 13; 44, 19, 4. Dies composita Liv. 25, 16, 9. Dies praefinita Cic. pro Rose. Amer. 45, 130. Dies certa Cic. Epist. ad Att. 6, 2, 9 und Nat. Deor. 3, 34, 84; Caes. bell. Gall. 1, 30, 4; 5, 1, 8; Liv. 1, 50, 1; 1, 52, 5; 4, 36, 3; 5, 19, 4; 26, 12, 5; 26, 34, 7; 27, 30, 6; 27, 38, 3; 28, 11, 11; 34, 22, 6; 38, 1, 8; 38, 34, 2; 38, 38, 6; 39, 17, 2; 45, 25, 6. Ferner opinor esse in lege, quam ad diem proscriptiones venditionesque fiant Cic. pro Rose. Amer. 44, 128; quam diem testium postularet pro Scaur. 2, 23; horti qam in diem proscripti sint Cic. Epist. ad Att. 12, 49, 2 und in eam diem cadere nummos qui debentur Epist. ad Att. 15, 20, 4; quam ad diem frumentum deberi sciebat Caes. bell. Gall. 6, 33, 4; quam ante diem in castra adduci velit bell. Gall. 7, 31, 4 und praeterita die qua suorum auxilia exspectaverant bell. Gall. 7, 77, 1; in eandem diem pecuniae frumentum et cetera, quae belli usus postulabat; praebenda publicani se conducturos professi erant Liv. 34, 6, 13.